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Úvod
Tato diplomová práce se zabývá tématem variantního řešení pohonu a způsobu uložení
pracovních válců u kovacích válců. Toto téma je poměrně úzce zaměřené, protože kovací
válce, ač mají svou historii a tradici, tak v oblasti tvářecích strojů zaujímají spíše okrajovou
pozici. Přínos tohoto zařízení k technologické operaci tváření je nepopiratelný, dnes však
nahraditelný i jinými technologiemi, které mohou být v některých případech ve výsledku
efektivnější.

Tato práce má za úkol obeznámit s hlavními výrobci kovacích válců a důležitými
technickými parametry jejich produktů. Na trhu se vyskytuje i mnoho provozuschopných
použitých strojů, proto budou pro orientaci na trhu do rešerše zahrnuty také. Zmíněno bude i
možné uspořádání pohonného ústrojí. Dále budou znázorněny možné varianty pohonu,
uložení a přestavování válců.

Dle zadaných technických parametrů bude vypracováno několik konstrukčních

variant, ze kterých se jedna, pro dané účely nejvhodnější, vybere a podrobněji rozpracuje a to
včetně pevnostní analýzy.

Na závěr přichází zhodnocení výsledků této práce, zejména pevnostních analýz
zvoleného řešení a práce jako celku.

Cíle práce

1. Provedení rešerše na téma kovací válce

2. Variantní návrh pohonu válců

3. Variantní návrh uložení válců

4. Variantní způsoby přestavování válců

5. Zdůvodnění a výběr optimální varianty

6. Základní návrh stroje

7. Konkrétní konstrukční návrh vybrané varianty

8. Závěr, zhodnocení navržených válců (porovnání s konkurencí)
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1 Provedení rešerše na téma kovací válce

1.1 Podstata technologie

Válcové kování nebo válcové formování je technika, která využívá protiběžných válců
k formování kovových částí, zpravidla redukování průřezu ve prospěch větší délky. I přesto,
že tato technika svádí k myšlence označit ji za válcování, spadá do kategorie kování. Je to i
z toho důvodu, že kování není kontinuální proces tak jako válcování. Válcové kování se
obvykle provádí za tepla.

Obr. 1 Kovací válce firmy Ajax – Ceco (1)

Geometrie tvaru drážek na válcích určuje geometrii a rozměry výsledného výkovku.
Kovací geometrie je ale umístěna pouze na části válce, zbytek je bez jakéhokoli tvarování.
Díky tomu je potřeba hnací síla pouze v určité fázi natočení vůči výkovku. Část válce, která
nese geometrii, je různá a pohybuje se od jedné čtvrtiny až do tří čtvrtin obvodu kovacího
válce. Část, která není nijak tvarovaná, je pro nás výhodná a to z toho důvodu, že podává
materiál do záběru. Rozsah tváření je tedy omezen rozměry válce.

Kovacích válců je často užíváno v automobilovém průmyslu pro výrobu předkovků.

Jako příklad lze uvést listové pružiny, nože, ruční nářadí, nebo hřídele různých tvarů. To jsou
jen některé příklady využití tohoto procesu. Výrobky vyrobené na kovacích válcích mají
vynikající mechanické vlastnosti.

Na následujícím obrázku je vidět princip práce kovacích válců.
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Obr. 2 Princip práce kovacích válců (2)
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1.2 Výrobci a technické parametry

Jak již bylo zmíněno v úvodu, kovací válce nejsou tolik rozšířené pro tvářecí operace
jako jiné stroje. Existuje ale několik výrobců, kteří se jimi stále zabývají, nebo se jimi
v minulosti zabývali. Tito budou na následujících stranách zmíněni.

Ajax – Ceco

Tento výrobce má ve svém portfoliu několik kovacích válců odstupňovaných
v jednotlivých řadách, viz. srovnávací tabulka. Firma má patentovaný mechanismus změny
osové vzdálenosti při kování profilů různé tloušťky.

Obr. 3 Kovací válce firmy Ajax-Ceco, typ No.2 (1)
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SMS Meer (dříve EUMUCO)

Zástupce, jež je členem skupiny SMS group, nabízí dva typy kovacích válců a to typ
RW, ovládaný manuálně a automaticky ovládaný typ ARWS. Bližší technické údaje nejsou
veřejně k dispozici.

Obr. 4 Kovací válce firmy SMS Meer (3)

Obr. 5 Kovací válce firmy SMS Meer (3)
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Lasco

Tato firma vyrábí jeden typ kovacích válců a to typ RCW, který je technicky vyspělý
v čele s přímým pohonem obou válců.

Obr. 6 Kovací válce firmy Lasco (4)

Massey

Kovací válce této firmy, původem z Anglie, se již nevyrábí, ale lze je sehnat jako
použité a případně i repasované. Typ stroje na obrázku se ale nepodařilo zjistit. Technické
parametry jsou v přiložené tabulce.

Obr. 7 Kovací válce firmy Massey, typ nezjištěn (5)
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Eumuco

Stroje této firmy, jež je dnes součástí společnosti SMS group, se dodnes nabízí jako
použité v mnoha variantách. Pro ukázku je zde typ RW0 s parametry v přiložené tabulce, kde
jsou uvedeny ještě dva další typy strojů tohoto výrobce.

Obr. 8 Kovací válce firmy Eumuco, typ RW0 (6)

Souhrn poznatků o konkrétních kovacích válcích

Údaje, které se podařilo o jednotlivých typech kovacích válců dohledat, jsou velice
různé. Některý výrobce udává informace velice podrobné, jiný zase strohé, či žádné,
například z důvodu, že se s výslednými parametry stroje dá hýbat dle požadavků zákazníka a
nelze je generalizovat pro potřeby všech zákazníků. Více parametrů se lze většinou dozvědět
spíše u použitých, či repasovaných strojů v nabídkách některého z inzertních serverů.
Parametry nových strojů jsou spíše výsledkem dohody mezi zákazníkem a výrobcem.
Následující porovnávací tabulka proto neobsahuje u všech typů srovnatelné parametry z výše
uvedených důvodů.
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Tab. 1 Technické údaje kovacích válců od různých výrobců
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2 Variantní návrh pohonu válců

2.1 Typy pohonů

2.1.1 Rozdělení pohonů

U kovacích válců rozlišujeme dva typy pohonů. Může být buď řešen jako přímý, nebo
nepřímý využívající akumulaci energie (neelektrický princip), kterou ve vhodnou chvíli a ve
správném množství uvolní.

Akumulátory energie mají více provedení a rozdělují se na:

• mechanické
• elektrické
• hydraulické

Zdroje energie mohou být také různé a opět je můžeme rozdělit a to na:

• elektrický
• pneumatický
• hydraulický
• kombinovaný

Před volbou konkrétního pohonu je třeba udělat rozbor energetických a silových

potřeb na danou technologickou operaci a pro běh stroje samotného. Mělo by platit, že síla
pohonu by měla mít co nejmenší přebytky oproti průběhu síly potřebné k tváření. Pokud
budou výkyvy velké, zvyšuje nám to energetickou náročnost procesu, což je nežádoucí stav,
kterému se snažíme předejít. Platí také to, že čím rychleji bude tvářecí proces probíhat, tím
větší tvářecí síly budeme požadovat od pohonného mechanismu. (7)

2.1.1.1 Odběrový diagram

To, kolik pracovní energie je potřeba během jednoho pracovního cyklu, znázorňuje

odběrový diagram. Na schématech níže bude ukázán rozdíl mezi odběrovým diagramem u
přímého a nepřímého (akumulátorového) pohonu. Jak je vidět z diagramu na obr. 5, u
přímého pohonu musí být výkon pohonu zhruba 1,2x vyšší než je maximální požadovaný
výkon stroje. Je to z důvodu bezproblémového chodu stroje. U nepřímého pohonu stačí
dimenzovat zdroj energie pohonu pouze na střední výkon, který je odebírán. Opět je potřeba
pro bezproblémový chod mít zhruba výkon 1,2x vyšší než je střední výkon. (7)
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Obr. 9 Odběrový diagram stroje s přímým pohonem (7)

Pč - výkon zdroje energie pohonu
Pmax - maximální odebíraný výkon při pracovním cyklu
Pstř - střední výkon odebíraný při pracovním cyklu

Pč > Pmax > Pstř
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Obr. 10 Odběrový diagram stroje s nepřímým (akumulátorovým) pohonem (7)

2.1.2 Nepřímý pohon

Obecně se dá říci, že akumulátorový pohon je vhodný tam, kde jsou větší odběrové
špičky energie, které tento druh pohonu efektivně vykrývá a je možné stroj osadit méně
výkonným a levnějším pohonem.

Následující tabulka ukazuje základní rozdělení akumulátorů energie u tvářecích strojů,
kde ty označené červeně lze uvažovat při návrhu kovacích válců.

Pč - výkon zdroje energie pohonu

[…]

válce byly na každé straně spojeny ještě jedním šroubem navíc.

7.2.3.1 Okrajové podmínky

Okrajové podmínky vznikaly opět identickým způsobem jako u varianty 2. Níže je
obrázek se znázorněním úprav.

Obr. 75 Úpravy modelu
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7.2.3.2 Výsledky, varianta 3 – excentrické zatížení

7.2.3.2.1 Napětí

Opět vlivem okrajových podmínek vznikají napěťové špičky v místě zafixování válců

od pohonů a v místě spojení příčníku a rámu šrouby. Zlepšení ale bylo zaznamenáno ve
vytipovaných kritických místech, tj. v místě spojení válců, ve vedení domečků ložisek a
v tlakovém šroubu. Zde konstrukční úpravy pomohly k lepšímu rozložení napětí.
Nekritičtějším místem zůstává spojení válců, které je velmi citlivé na ostré přechody ploch.
Zde lze předpokládat lepší výsledky při zaoblení hran, které ale vzhledem ke zjednodušení
výpočtů nebylo provedeno. Nyní se zde napětí pohybuje kolem 250 MPa v nejnepříznivějším
místě. Ve všech ostatních místech je napětí v dovolených mezích.

Obr. 76 Výsledky, varianta 3, excentrické zatížení - průměrované napětí, Von - Mises
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 Obr. 77 Detail - výsledky, varianta 3, excentrické

zatížení, spojení domečku ložisek a rámu

stroje – průměrované napětí, Von - Mises

Obr. 78 Detail - výsledky, varianta 3,

excentrické zatížení, spojení válců –

průměrované napětí, Von – Mises

Obr. 79 Detail - výsledky, varianta 3,
excentrické zatížení, spojení tlakový šroub
a domeček ložisek – průměrované
napětí, Von - Mises

Obr. 80 Detail - výsledky, varianta 3, excentrické zatížení,
plocha spojení válců – průměrované napětí, Von – Mises
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7.2.3.2.2 Deformace

Obr. 81 Výsledky, varianta 3, excentrické zatížení - deformace, osa z

U modifikovaného modelu byly deformace v podstatě totožné, tj. celkově o necelých
2,8 mm, protože konstrukční úpravy se nezaměřovaly na její zlepšení ale spíše na průběhy
napětí v jednotlivých místech stroje. I zde je lze označit za vyhovující.

7.2.4 Porovnání výsledků jednotlivých variant – shrnutí

Porovnány byly tři varianty modelu stroje.

V prvním případě byla simulace provedena na zjednodušeném modelu stroje, kde byla
otestována simulace a reálnost jejích výsledků. Zde je vidět, jak odlišné výsledky byly
dosahovány. Ve zjednodušeném modelu vycházely napěťové špičky výrazně nižší, než ve
zbývajících dvou, realitě více blízkých modelech. Napětí, kterým by bylo vhodné se dále
zabývat, vznikalo pouze v rozích spojení příčníku a rámu, které ale reálně neexistují. I
z hlediska deformací byly výsledky vyhovující.
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Další varianta již ukázala, že kritická místa se v modelu nachází a to v místech:

• spojení, tlakový šroub – domeček ložisek

Obr. 82 spojení, tlakový šroub –

domeček ložisek

• spojení válců

Obr. 83 spojení válců

• spojení, vedení na rámu – vedení
domečku ložisek

Obr. 84 spojení,

vedení na rámu –

vedení domečku

ložisek

Dále vznikají kritická místa od okrajových podmínek, která ale budou reálně vypadat
odlišně a to místo zafixování válců proti pohybu a nakonec upevnění příčníku k rámu šrouby.

Poslední varianta byla úpravou předchozí a měla odstranit
kritická místa. Toto bylo splněno. V místě spojení válců lze
očekávat při zaoblení hran podstatně lepší, vyhovující výsledky.
V ostatních místech bylo potřebných napětí dosaženo.

Obr. 85 Plocha spojení válců
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7.3 Finální model stroje

Obr. 86 Finální model kovacích válců

Obr. 87 Finální model kovacích válců
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Obr. 88 Nárys kovacích válců se základními rozměry

Obr. 89 Půdorys kovacích válců stroje se základními rozměry
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8. Závěr

Tato práce mi přinesla především přehled o tvářecích operacích pomocí kovacích válců.
Tento stroj jsem do té doby znal jen velice okrajově a diplomová práce mi tímto rozšířila mé
vědomosti. Sice tento typ stroje nedominuje tvářecím operacím ale pro své účely má také svá
specifika, která je nutné brát v úvahu. Týká se to například přestavování válců, kde musel být
brán ohled i na přestavování hnacích částí a jejich konstrukční uspořádání.

Co se týče srovnání s konkurencí, tak zde bylo postupováno s ohledem na moderní
trendy ve výrobě a konstrukci, tj. pohony každého válce zvlášť stále populárnějšími
momentovými motory a způsob uložení ve valivých ložiscích. Snahou bylo použití
momentového motoru přímo bez převodovky ale vzhledem k potřebě značných točivých
momentů a velice nízkých otáček bylo od této myšlenky upuštěno a byly použity k motorům i
planetové převodovky.

V samotné konstrukci stroje byla zjištěna místa, kterým je třeba věnovat zvýšenou
pozornost. Prostor pro další úpravy je ve spojení jednotlivých částí válců, kde by ale bylo
třeba již zasahovat do základních požadavků na parametry stroje. Tyto úpravy by mohly
přinést další snížení napětí a deformací, které jsou pro tento případ vyhovující. Je třeba
zdůraznit, že výsledky pevnostních analýz jsou zpracovány pro nejhorší možný stav, který ve
stroji může nastat a stroj v těchto podmínkách bude pracovat spíše sporadicky. Proto byl i
návrh ložisek tímto ovlivněn a jednotlivé životnosti lze uvažovat pouze jako orientační
hodnoty, které vždy budou záviset na konkrétním využití stroje.
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