**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Variantní řešení pohonu a způsobu uložení pracovních válců u kovacích válců

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Milan TANČIN

**Studijní obor:** 2302T019 Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** ing. Jiří Prokeš, ŠMERAL BRNO, a.s., Křenová 65c, 658 25 BRNO
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce, jak jsou uvedeny v Úvodu jsou naplněny beze zbytku. Posouzení jednotlivých položek uvedených v Úvodu je předmětem dalších bodů posudku

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rešerše stávajícího stavu ve využití a výrobě kovacích válců je provedena odpovídajícím způsobem. Řešení návrhu stroje v závěrečné části je nesporně originální a pravděpodobně nebylo v této podobě realizováno. Uspořádání uložení válců a pohonu bude umožňovat značnou tuhost a možnost vyjímání válců i s nástroji z uložení umožní principiálně zkrácení ztrátových časů při výměně technologie. Použití momentových motorů je v souladu se současným trendem pohonu výrobních strojů a umožňuje vcelku bezproblémovou synchronizaci otáčení válců nutnou pro danou technologii. Zvolení planetové převodovky je pro daný pohon optimální. Volba valivých ložisek je rovněž správná.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty jsou provedeny velmi dobře. Využití MKP pro analýzu napětí a deformací a zjednodušování modelů odpovídá požadovanému účelu v rozsahu výpočtu. Jednotlivé varianty modelování a úprav dokládají, že diplomant tuto problematiku zvládl a ukázal na možnosti MKP při konstrukci a dimenzování budoucího stroje

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po formální stránce nemám k práci žádné připomínky. Grafická znázornění, tabulky a schemata jsou dostatečně názorné a přehledné. Odkazy na literaturu a podklady jsou provedeny standardním způsobem, internetové zdroje jsou dostatečně využity.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce je pro uvedené zadání vyčerpávající. Jako velmi přínosné hodnotím využití MKP i modelování konstrukce ve 3D, které se stává pro současné konstruování standardem. Jako originální hodnotím tříbočnicové uspořádání stojanu, které přispěje k tuhosti stroje. Doporučoval bych v rámci výpočtu uvést, že reakce v ložisku v rovině "X" (reakce na kroutící moment pohonu) se zanedbává. V konstrukčním návrhu by bylo vhodné provést řez uložením válců

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- Jakým způsobem by se změnilo zatížení ložisek, kdyby nebylo možné považovat spojení válce s čepy na náhonové i podpěrné straně za absolutně tuhé
- Jakým způsobem by bylo možné při daných výkonových parametrech stroje zjistit jeho technologické parametry
- Jakým způsobem lze u mechanického propojení pohonu válců (oz. koly) řešit změnu osové vzdálenosti

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhovět~~

Datum: 2014-05-29

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný